Testes : Ser Bolduinus Signolo Sancte Margarite et ser Iohanninus5 Dedho 
Sancte Margarite et alii.

1 Hierapetra, en Crète. Il s’agit peut-être des évêques Gérard (1325-1334), ou Paul (1351-1363), 
ou, plus vraisemblablement, du ou des dignitaires, non identifiés, ayant siégé entre ceux-ci : 
G. Fedalto, La Chiesa latina in Oriente, vol. ii, Hierarchia latina Orientis, Vérone, 
20062 («Studi religiosi» ; 3), p. 145.  2 i sur g surmonté d’un signe d’abréviation cancellé 
d’un trait oblique.  3 insuper dans l’interligne avec signe d’appel.  4 Depuis prout dans l’in-
terligne avec signes d’appel et de renvoi sur prout ipse dominus Petrus dicebat cancellé 
d’un trait horizontal.  5 Iohanninum doc.

Sentence n. 2

2 mai 1352

|Fol. 83v-84v|

Die secundo

Non publicata quia scripta est in sequenti latere1

1 La sentence ci-dessous est cancellée d’une croix de S. André par folio.
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Cum coram nobilibus viris dominis Andrea Mauroceno et Horio Pasqualigo 
iudicibus petitionum et Marco Marcello iudice per omnes curias, assumpto 
loco domini Çacharie Contareno tercii iudicis petitionum, qui huic placi-
to sedere non valebat eo quia alias fuerat advocatus domini Petri Cornario 
infrascripti in suis questionibus, comparuerit dominus Petrus Cornario su-
prascriptus, exponens cum querimonia contra dominum Marcum Cornario 
eius fratrem in hunc modum, videlicet quod cum ipse dominus Petrus alias 
petisset et nunc petat1 dicto domino Marco libras quadraginta2 duas gros-
sorum vel circa et per dominos iudices petitionum precessores presencium 
dominorum iudicum determinate fuissent infrascripte poste :3 et primo 
de libris quinque grossorum, quas dictus dominus Marcus dari fecerat per 
tabulam Iohann<i>s Stornato domino Francisco Contareno,4 ut patet in 
quaterno determinationum millesimi trecentesimi quinquagesimi, mensis 
ianuarii die vigesimo nono, ad cartas xxxviiii ;5 item de una ratione grane, 
in qua dictus dominus Petrus faciebat dictum dominum Marcum debitorem 
in libris ducentis de grana de Cerigo in una parte et de libris nonaginta una 
de grana de Nigroponte in alia parte, pro qua racione dicte grane ipse do-
minus Petrus ponebat |84r6| dictam granam in suo quaterno vallere libras 
tresdecim soldos septem denarios decem grossorum parvos octo, ut patet 
in dicto quaterno ad cartas xlv, die nono februarii ; item de duobus equis, 
pro quibus determinatum fuerat dictum dominum Marcum habere debe-
re libras quatuor soldos decem grossorum, ut patet in quaterno predicto 
ad kartas xlvii, die duodecimo mensis februarii ; item pro Thura de Piero 
de Iudecha, de quo determinatum fuerat dictum dominum Marcum habe-
re debere libras quatuor soldos tresdecim grossorum, ut patet in quaterno 
predicto ad cartas 97 dicti quaterni, die vigesimo tercio iulii ; item de una 
ratione cuculariorum, ut patet in quaterno predicto ad kartas 98,7 die xxiii 
mensis iulii ; item8 una posta librarum trium de ratione ser Pauli Zane de-
terminata per suprascriptos dominos iudices petitionum presentes, ut patet 
in eorum quaterno determinacionum, ad cartas 59, die xx° aprilis ;9 quare 
cum dictus dominus Marcus restet ad dandum sibi domino Petro libras no-
vem soldos decem denarios quatuor grossorum parvos quatuordecim pro 
resto dictarum librarum quadraginta duarum grossorum vel circa, ideo ipse 
dictis dominis iudicibus petitionum instanter petebat quatenus ipsi domini 
iudices per eorum iusticiam per sentenciam ponerent in debitum dictum 
dominum Marcum Cornario eidem domino Petro in tantum quantum sunt 
dicte libre novem soldi decem denarii quatuor grossorum parvi quatuor-
decim pro resto predicto et expense facte in questione presenti, item libre 
tres soldi quatuordecim denarii iii grossorum.10 Ex adverso dictus dominus 
Marcus Cornario11 negabat ex toto, videlicet dictam petitionem dictarum 
librarum novem soldorum decem denariorum quatuor grossorum parvo-
rum quatuordecim et omnia negabat, que petebat dominus Petrus.12 unde 
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suprascripti domini iudices petitionum, vissis, auditis et diligenter intelectis 
petitionibus, responsionibus, iuribus et rationibus utriusque partis, et vissis 
determinationibus factis per precessores13 ipsorum dominorum iudicum, et 
vissis quaternis et scripturis omnibus dictarum partium et quicquid dicte par-
tes dicere, proponere, producere et allegare voluerunt, et super ipsis omnibus 
prehabito conscilio et deliberat<i>one dilligenti, primo dato sacramento dic-
to domino Petro et ipso iurante vera esse omnia suprascripta, ut petebat, per 
sentenciam, laudum et arbitrium, per iusticiam et suum officium sentencian-
do dixerunt quod dictus dominus Marcus dare et solvere debeat dicto domino 
Petro |84v| dictas libras novem soldos decem denarios quatuor grossorum 
parvos quatuordecim pro resto predicto ; item libras tres soldos quatuordecim 
denarios tres grossorum,14 que sunt pro libris viginti novem soldis octo dena-
riis quinque grossorum, salvis et reservatis rationibus dicti domini Marci in eo 
quod reperiretur15 possent non esse veros debitores contra dictum dominum 
Petrum, dantes et cetera sub pena carceris. Et per eamdem sententiam ab-
solverunt dictum dominum Marcum Cor<nario> a reliquo dicte petitionis, 
quam sibi faciebat suprascriptus dominus Petrus, imponentes eidem domino 
Petro perpetuum silencium superinde, condempnantes dictum dominum Pe-
trum in expensis in eo quod absolutus est dictus dominus Marcus, dantes et 
cetera sub pena carceris, in tantum quantum sunt expense.

1 Depuis et nunc dans l’interligne avec signe d’appel ; petatur doc.  2 Suit unam cancellé 
d’un trait horizontal.  3 Suit quinque cancellé d’un trait horizontal.  4 Suit item de cancellé 
d’un trait horizontal.  5 Depuis ad cartam dans l’interligne avec signe d’appel.  6 En début 
de la première ligne : dictum dominum Marcum p cancellé d’un trait horizontal.  7 Suit 
d cancellé d’un trait oblique, puis ut patet in quaterno predicto cancellé d’un trait hori-
zontal.  8 Suit libras iii de cancellé d’un trait horizontal.  9 Depuis item de una ratione 
cuculariorum en marge inférieure du folio 83v, avec signe d’appel et de renvoi. Suit, en 
continuité de la ligne du folio 84r : item de una ratione cocolariorum cancellé d’un trait 
horizontal.  10 Depuis item libras tres en bordure inférieure avec, en marge gauche, signes 
d’appel et de renvoi.  11 Suit et cancellé d’un trait horizontal.  12 Depuis et omnia dans l’in-
terligne, puis en marge droite.  13 Suit suos cancellé d’un trait horizontal.  14 Suit pro rata 
cancellé d’un trait horizontal.  15 Depuis in eo quod dans l’interligne sur si umquam pro-
bare cancellé d’un trait horizontal, avec le quod suivi de probaret, ce dernier mot cancellé 
d’un trait horizontal. 

Sentence n. 3

3 mai 1352

|Fol. 84v-85v|

Die tercio

Cum coram nobilibus viris dominis Andrea Mauroceno et Horio Pasqualigo 
iudicibus petitionum, domino Marco Marcelo iudice per omnes <curias>, 
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assumpto loco domini Çacharie Contareno tercii iudicis petitionum, qui in 
infrascripto placito sedere non valebat eo quia alias fuerat advocatus domi-
ni Petri Cornario in suis questionibus, comparuerit suprascriptus dominus 
Petrus Cornario de confinio Sanctorum Apostolorum, exponens contra do-
minum1 Marcum Cornario eius fratrem Sancti Felicis et petebat eidem do-
mino Marco libras quadraginta duas grossorum vel circa pro resto librarum 
centum viginti septem soldorum sexdecim denariorum trium grossorum et 
parvorum viginti trium contentarum in pluribus postis, ut patet in quodam 
quaternelo cartularum sex per ipsum in curia presentato ad primam cartam,2 

et expensas factas in questione presenti. Ex adverso suprascriptus dominus 
Marcus omnia ex toto negabat et petebat absolvi.3 |85r| unde supradicti do-
mini iudices petitionum, vissis, auditis et diligenter <intelectis> petitionibus, 
responsionibus, iuribus et rationibus utriusque partis, et vissis infrascriptis 
determinat<i>onibus factis per precessores ipsorum dominorum iudicum, 
et primo vissa quadam determinatione de libris quinque grossorum, quas 
dictus dominus Marcus dari fecerat per tabulam Iohannis Stornato domino 
Francisco Contareno, ut patet in quaterno determinationum curie millesimi 
trecentesimi quinquagesimi, mensis ianuarii die vigesimo nono, ad cartas 39 ;4 
item secundo vissa una secunda determinatione scripta in dicto quaterno ad 
cartas 45, die nono februarii, de una ratione grane,5 in qua ipse dominus Pe-
trus faciebat dictum dominum Marcum debitorem in libris ducentis de grana 
de Cerigo in una parte et de libris nonaginta una grane Nigropontis in alia 
parte, quam granam totam ipse dominus Petrus ponebat in suo quaterno va-
lere libras tresdecim soldos septem denarios decem grossorum parvos octo ; 
item una alia tercia de duobus equis, pro quibus fuerat determinatum dictum 
dominum Marcum habere debere libras quatuor soldos decem grossorum, 
ut patet in quaterno predicto ad cartas 47, die duodecimo mensis februarii ; 
item una alia quarta Thure Petri de Iudecha, de quo fuerat determinatum 
dictum dominum Marcum habere debere libras quatuor soldos tresdecim 
grossorum, ut patet in dicto quaterno ad cartas 97, die vigesimo tercio men-
sis iulii ; item una alia quinta, ut patet in quaterno predicto ad <cartas> 98, 
die vigesimo tercio mensis iulii, de una ratione cuculariorum, de qua fuerat 
determinatum dictum dominum Marcum habere debere libram unam soldos 
xvii denarios vii grossorum ; item vissa una alia6 determinatione facta per 
presentes dominos iudices, ut patet in eorum curie quaterno determinacio-
num, de una posta librarum trium grossorum de una racione ser Pauli Çane 
scripta ad cartas 59, die vigesimo mensis aprilis ;7 quibus evidenter apparet 
quod dictus dominus Marcus8 restat ad dandum dicto domino Petro solum 
libras novem soldos decem denarios |85v| quatuor9 grossorum et parvos 
quatuordecim pro resto dictarum librarum quadraginta duarum grossorum 
vel circa,10 et vissis omnibus et singulis quaternis et scripturis ipsarum par-
cium et insuper quicquid dicte partes dicere, allegare, proponere, produ-
cere et opponere voluerunt et super ipsis omnibus prehabito conscilio et 
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deliberacione diligenti, primo dato sacramento dicto domino Petro et ipso 
iurante quod habere debebat a dicto domino Marco dictas libras novem 
soldos decem denarios octo grossorum et parvos quatuordecim pro resto 
dictarum librarum quadraginta duarum grossorum vel circa, per senten-
ciam, laudum et arbitrium, per iusticiam et suum officium sentenciando 
dixerunt quod dictus dominus Marcus dare et solvere debeat ipsi domino 
Petro dictas libras novem soldos decem denarios octo grossorum et parvos 
quatuordecim pro resto predicto, item libras11 tres soldos quatuordecim de-
narios tres grossorum, que sunt pro libris viginti novem soldis octo denariis 
quinque grossorum, salvis et reservatis rationibus omnibus et singulis ipsi 
domino Marco contra dictum dominum Petrum in eo quod reperiretur 
non esse veros debitores, dantes et cetera sub pena carceris cum expensis. 
Et per eamdem sententiam absolverunt dictum dominum Marcum a reli-
quo dicte petitionis, quam sibi faciebat dictus dominus Petrus, imponentes 
eidem perpetuum sillencium superinde, condempnantes predictum domi-
num Petrum in expensis factis per ipsum dominum Marcum in eo quod 
absolutus est ipse dominus Marcus, dantes et cetera sub pena carceris, in 
tantum quantum sunt expense.

Testes : Ser Iohannes de lagnela Sancte Sophye et Romagnolus12 de Forli-
vio Sancti Felicis et alii.13

1 Suit Petrum Cornario cancellé d’un trait horizontal.  2 Suit un signe d’appel, cancellé de 
deux traits obliques, renvoyant, en dernière ligne du folio, avec signe de renvoi, à : item li-
bras tres soldos quatuordecim denarios tres grossorum cancellé d’un trait horizontal.  
3 Depuis et petebat dans l’interligne et en marge droite avec signes d’appel et de renvoi.  4 3 
par transformation d’un 2 initial.  5 Suit ipse cancellé d’un trait horizontal.  6 Le a final sur 
u  7 Suit et vissis omnibus aliis quaternis cancellé d’un trait horizontal.  8 rcus surmonté 
du signe d’abréviation de m cancellé de deux traits verticaux.  9 Erreur d’enregistrement, car 
la sentence évoquera le double.  10 L’approximation (vel circa) est chiffrable : il suffit d’ajouter 
la somme des compensations accordées à Marco Corner (5 l. + 13 l., 7 s., 10 d. gr.¸ 8 parvi + 4 
l., 10 s. gr. + 4 l., 13 s. + 1 l., 17 s., 7 d. + 3 l. = 32 l., 8 s., 5 d. gr., 8 parvi) au solde agreé pour 
son frère Pietro. Le montant exact de la demande est alors de : 41 l, 19 s., 1 d. gr., 22 parvi. La 
faiblesse de l’écart explique que Pietro Corner et les juges l’ait passé sous silence, se bornant 
à ne citer que le montant plus élevé des seules livres.  11 Suit libras  12 n en interligne et u sur 
a.  13 Document intégralement inscrit dans un encadré.

Sentence n. 4

7 mai 1352

|Fol. 86r-v|

Die septimo

Cum coram nobilibus viris dominis Andrea Mauroceno et Horio Pasqualigo 
iudicibus petitionum et Marco Marcello iudice per omnes curias, assumpto 
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loco domini Çacharie Contareno tercii iudicis petitionum, non valentis in 
infrascripto placito sedere quia alias fuerat advocatus1 domini Petri Corna-
rio in suis questionibus, comparuerit suprascriptus dominus Petrus Corna-
rio de confinio Sanctorum Apostolorum, exponens cum querimonia contra 
dominum Marcum Cornario eius fratrem de confinio Sancti Felicis quod 
cum per ipsos dominos iudices presentes determinatum fuisset die unde-
cimo mensis februarii proxime preteriti quod ipse dominus Marcus dare et 
solvere deberet ipsi domino Petro libras sex soldos septem denarios undecim 
grossorum et parvos viginti duos, qui denarii pertinebant et expectabant ipsi 
domino Petro pro parte sibi tangente de libris quinquaginta soldis decem gros-
sorum, quas solverant dominus Iohannes Cornario olim eorum pater, domini 
Marcus,2 Petrus,3 ser Phylipus et Iohanninus Cornario dominis Prosdocimo 
Faletro, Orsato Boninsegna et Petro Diesenove vigore unius sentencie late per 
dominos consules mercatorum contra predictos de chà Cornario et cum ipse 
dominus Petrus de predictis libris sex soldis septem denariis undecim grosso-
rum et parvis viginti duobus nichil a dicto domino Marco umquam habere 
potuerit, ideo ipse dominus Petrus dictis dominis iudicibus instanter petebat 
quatenus ipsi domini iudices per eorum iusticiam per sentenciam ponerent 
in debitum dictum dominum Marcum eidem domino Petro in tantum quan-
tum sunt dicte libre sex soldi septem denarii undecim grossorum et parvi 
viginti duo pro parte eum tangente de denariis dictis |86v| et expense facte 
in questione presenti. Ex adverso dictus dominus Marcus deffendens dicebat 
multa, que ipsi domini iudices pro nichilo habuerunt. unde suprascripti do-
mini iudices petitionum, vissis, auditis et diligenter intelectis petitionibus, re-
sponsionibus, iuribus et rationibus utriusque partis, et vissa determinatione4 
per eos dominos iudices de predictis facta, et quicquid superinde ipse dicte 
partes dicere, proponere, producere, ostendere et alegare voluerunt, et super 
ipsis omnibus prehabito conscilio et deliberatione diligenti, primo dato sacra-
mento dicto domino Petro et ipso iurante vera esse omnia suprascripta, per 
sentenciam, laudum et arbitrium, per iusticiam et suum officium sentencian-
do posuerunt in debitum dictum dominum Marcum Cornario eidem domino 
Petro in tantum quantum sunt dicte libre sex soldi septem denarii undecim 
grossorum5 et parvi viginti duo, pro parte tangente et expectante dicto do-
mino Petro de dictis libris quinquaginta soldis decem grossorum, et expense 
facte in questione presenti, dantes et cetera sub pena carceris.

Testes : Ser Iohannes de lagnela Sancte Sophye et Bartholomeus dictus 
Gaga Sancti Moysis.6

1 Suit dicti cancellé d’un trait horizontal.  2 Suit et cancellé d’un trait horizontal.  3 Suit 
Cor surmonté d’un trait d’abréviation horizontal (probablement pour un Cornario initial), 
cancellé d’un trait horizontal.  4 Suit supradicta cancellé d’un trait horizontal.  5 Suit pro 
pt cancellé d’un trait horizontal.  6 Document intégralement inscrit dans un encadré.
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Sentence n. 5

7 mai 1352

|Fol. 86v-87r|

Die septimo

Cum coram suprascriptis nobilibus dominis iudicibus petitionum compa-
ruerit suprascriptus dominus Petrus Cornario de suprascripto confinio, ex-
ponens contra suprascriptum dominum Marcum Cornario eius fratrem et 
petens eidem libras quatuor soldos tresdecim grossorum, que fuerant de li-
bris triginta sex soldis quatuordecim denariis quatuor grossorum, quas ipse 
dominus Petrus dicebat expensas fuisse in Creta per dominum Andreolum 
Cornario in millesimo trecentesimo quadragesimo, de quibus ipse dominus 
Petrus sententiatus fuerat dare debere monti societati<s> de chà Cornario 
ad petitionem dicti domini Marci libras viginti grossorum, que sententia est 
de numero viginti duabus determi|87r|nationibus factis per1 precessores pre-
sentium dominorum iudicum, que libre quatuor soldi tresdecim grossorum 
determinate fuerant per presentes dominos iudices petitionum, ut patet in de-
terminatione per ipsos facta die undecimo mensis februarii proxime preteriti, 
et expensas factas in questione presenti. Ex adverso suprascriptus dominus 
Marcus Cornario dicebat multa, que ipsi domini iudices pro nichilo habue-
runt. unde suprascripti domini iudices petitionum, vissis, auditis et diligenter 
intelectis petitionibus, responsionibus, iuribus et rationibus utriusque partis, 
et vissa determinatione de predictis per ipsos facta, et quicquid superinde dicte 
partes dicere, producere, proponere, ostendere et allegare voluerunt et su-
per ipsis omnibus prehabito conscilio et deliberatione diligenti, primo dato 
sacramento dicto domino Petro et ipso iurante vera esse omnia suprascripta, 
ut petebat, per sentenciam, laudum et arbitrium, per iusticiam et suum offi-
cium sentenciando posuerunt in debitum dictum dominum Marcum eidem 
domino Petro Cornario in tantum quantum sunt dicte libre quatuor soldi tre-
sdecim grossorum, pro parte tangente ipsum dominum Petrum de omnibus 
denariis suprascriptis, et expense facte2 in questione presenti, dantes et cetera 
sub pena carceris.

Testes : qui ut supra.3

1 Suit prede  2 facti doc.  3 Document intégralement inscrit dans un encadré.
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Sentence n. 6

7 mai 1352

|Fol. 87r-v|

Die eodem

Cum coram suprascriptis nobilibus viris dominis iudicibus petitionum com-
paruerit suprascriptus dominus Petrus Cornario de suprascripto confinio, 
exponens contra dominum Marcum Cornario suprascriptum fratrem suum 
quod cum per suprascriptos dominos iudices determinatum fuisset dictum 
dominum Petrum habere debere a dicto domino Marco Cornario libras1 un-
decim2 grossorum pro parte tangente dictum dominum Marcum de expen-
sis3 multis factis per ipsum dominum Petrum in Candida,4 agendo facta socie-
tatis de chà Cornario ibidem a millesimo trecentesimo quadragesimo usque 
ad millesimum trecentesimum quadragesimum quartum,5 computa<ta> in 
hoc |87v| provissione dicti domini Petri de tempore suprascripto, et cum de 
predictis6 libris undecim grossorum7 dictus dominus Petrus a dicto domino 
Marco nichil umquam habuere potuerit, ideo ipse dominus Petrus dictis do-
minis iudicibus petitionum instanter petebat quatenus ipsi domini iudices 
per eorum iusticiam per sentenciam ponerent in debitum dictum dominum 
Marcum Cornario eidem domino Petro in tantum quantum sunt dicte libre 
undecim grossorum8 et expense facte in questione presenti. Ex adverso dic-
tus dominus Marcus Cornario deffendebat, dicens quod de toto tempore 
suprascripto,9 in quo dictus Petrus fecerat facta dicte societatis, ipse fecerat 
ipsa facta omnibus de dicta societate invitis et quod opportuit eos facere 
ipsum dominum Petrum per binam citari ut veniret Venetias,10 quare in ni-
chilo tenebatur ipsi domino Petro et immo absolvi petebat.11 unde supra-
scripti domini iudices petitionum, vissis, auditis et dilligenter intelectis peti-
tionibus, responsionibus, iuribus et rationibus utriusque partis, et vissa dicta 
determinatione per ipsos dominos iudices super predictis facta, et quicquid 
dicte partes dicere, proponere, producere, ostendere et allegare voluerunt, 
et <super> ipsis omnibus prehabito conscilio et deliberatione dilligenti, pri-
mo dato sacramento dicto domino Petro et ipso iurante vera esse omnia 
suprascripta, ut petebat, per sentenciam, laudum et arbitrium, per iusticiam 
et suum officium sentenciando et taçando,12 posuerunt in debitum dictum 
dominum Marcum Cornario eidem domino Petro in tantum quantum sunt 
dicte libre sex soldi sex denarii octo grossorum et expense facte in questio-
ne presenti, dantes et cetera sub pena carceris. Et per eamdem sententiam 
absolverunt dictum dominum Marcum a reliquo dicte petitionis, quam sibi 
faciebat dictus dominus Petrus, imponentes eidem perpetuum silencium su-
perinde, condempna<n>tes dictum dominum Petrum in expensis factis in 
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eo quod absolutus est dictus Marcus in questione presenti, dantes et cetera 
sub pena carceris, in tantum quantum sunt expense.

Testes : qui ut supra.13

1 Suit sex grossorum soldos sex denarios octo cancellé d’un trait horizontal, avec, au-
dessus des deux premiers mots, decem dans l’interligne, également cancellé d’un trait hori-
zontal.  2 undecim dans l’interligne avec signe d’appel.  3 Suit et provisione cancellé d’un 
trait horizontal  4 Suit et cancellé d’un trait horizontal.  5 Suit et cancellé d’un trait hori-
zontal.  6 Suit libris  7 Depuis libris undecim grossorum dans l’interligne sur sex soldis 
sex denarii<s> octo cancellé d’un trait horizontal. Suit grossorum en début de la ligne 
suivante.  8 undecim grossorum dans l’interligne sur sex soldi sex denarii octo cancellé 
d’un trait horizontal. Suit grossorum en début de la ligne suivante.  9 suprascripto dans 
l’interligne avec signe d’appel.  10 Suit unde cancellé d’un trait horizontal.  11 Depuis et ideo 
dans l’interligne avec signe d’appel.  12 et taçando dans l’interligne avec signe d’appel.  13 
Document intégralement inscrit dans un encadré.

Sentence n. 7

7 mai 1352

|Fol. 88r-v|

Die eodem

Cum coram nobilibus viris dominis Andrea Mauroceno et Horio Pasqualigo 
iudicibus petitionum et domino Marco Marcelo iudice per omnes curias, 
assumpto loco domini Çacharie Contareno non valentis sedere huic pla-
cito quia alias fuerat advocatus domini Petri Cornario infrascripti in suis 
questionibus contra dominum Marcum Cornario eius fratrem, comparuerit 
suprascriptus dominus Marcus Cornario, exponens cum querimonia contra 
dictum dominum Petrum quod cum ad manus dicti domini Petri pervenis-
sent de quadam ratione Iohannis Colona libre decem octo soldi quatuorde-
cim grossorum de bonis dicti domini Marci, quos denarios dictus dominus 
Petrus tenuit annis octo et mensibus quatuor, ideo ipse dominus Marcus 
dictis dominis iudicibus instanter petebat quatenus ipsi domini iudices per 
eorum iusticiam per sentenciam dicere et sententiare deberent quod dictus 
dominus Marcus habere debeat ab ipso domino Petro libras quindecim pro 
centenario1 in anno et in ratione anni de prode, secundum formam pac-
ti,2 quod pactum habuit dominus Andreolus Iustiniano virtute comissionis 
quam habebat a dicto domino Marco cum ipso dicto domino Petro, quod-
que pactum confirmatum fuerat per determinacionem <factam per> do-
minos iudices petitionum predecessores presencium dominorum iudicum, 
et expensas factas in questione presenti.3 Ex adverso dictus dominus Petrus 
dicebat multa, que ipsi domini iudices pro nichilo habuerunt. unde supra-
scripti domini iudices petitionum, vissis, auditis et diligenter intelectis peti-
tionibus, responsionibus, iuribus et rationibus utriusque partis, et vissa qua-
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dam determinacione facta per precessores suos in quaternis curie annotata4 
die tercio mensis septembris millesimi trecentesimi quinquagesimi primi, 
quinte indicionis, |88v| et5 quicquid dicte partes dicere, producere, propo-
nere et allegare voluerunt, et super ipsis omnibus prehabito conscilio et de-
liberacione diligenti, primo dato sacramento dicto domino Marco et ipso 
iurante vera esse omnia suprascripta, ut petebat, per sentenciam, laudum et 
arbitrium, per iusticiam et suum officium sentenciando posuerunt in debi-
tum dictum dominum Petrum Cornario eidem domino Marco Cornario in 
tantum quantum sunt libre viginti tres soldi septem denarii sex grossorum 
pro prode dictorum denariorum adveniencium dicto domino Marco in ra-
tione de libris quindecim pro centenario pro rata temporis suprascripti,6 in 
quo ipse dominus Petrus dictos denarios habuit, secundum formam dicti 
pacti et determinacionis cum expensis,7 dantes et cetera sub pena carceris, 
salvis semper et reservatis rationibus utriusque partis8 in hoc, videlicet9 si 
ser Iohannes de lagnela magister abaci, qui calculavit rationes predictas,10 
in aliquo errasset in calculando ipsas rationes.

Testes : qui ut supra.11

1 pro centenario dans l’interligne avec signe d’appel.  2 Suit habiti cancellé d’un trait hori-
zontal.  3 Suit unde suprascripti domini iu cancellé d’un trait horizontal.  4 Surplombant 
le a initial, signe d’abréviation de n superflu.  5 Suit super ipsis cancellé d’un trait horizon-
tal.  6 suprascripti dans l’interligne avec signe d’appel.  7 Suit, dans la ligne, un signe d’appel 
à cum expensis enregistré dans l’interligne surplombant, au milieu de la ligne suivante, 
avec signe de renvoi, salvo semper, cancellé d’un trait horizontal et suivi d’un signe d’ap-
pel.  8 Suit in eo cancellé d’un trait horizontal.  9 Suit quod cancellé d’une croix de S. André.  
10 predic sur infrascrip  11 Document intégralement inscrit dans un encadré.

Sentence n. 8

8 mai 1352

|Fol. 88v-89r|

Die octavo

Cum coram suprascriptis nobilibus viris dominis iudicibus petitionum et 
suprascripto domino1 Marco Marcelo iudice per omnes curias, assumpto ut 
supra, comparuerit suprascriptus dominus Petrus Cornario de suprascripto 
confinio Sanctorum Apostolorum, exponens contra dictum dominum Mar-
cum Cornario suprascriptum fratrem2 suum et petens eidem soldos decem 
grossorum, pro parte eum tangente de libris tribus3 soldis sexdecim grosso-
rum, secundum formam determinacionis facte per suprascriptos dominos 
iudices die secundo mensis madii presentis, quas ipse dominus Petrus eidem 
domino Marco dederat postquam factus fuerat mons societatis de libris dua-
bus milibus septuaginta grossorum,4 que fuerant de |89r| una ratione pano-
rum, quos ipse dominus Petrus minus vendiderat pro utilitate dicte societatis, 
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et expensas factas in questione presenti. Ex adverso dictus dominus Marcus, 
seu dominus Iacobelus de Riva advocatus per omnes curias scriptus pro ipso 
domino Marco in curia ad omnia facienda,5 dicebat quod ultra libras due milia 
septuaginta grossorum et ultra id quod ipse dominus Marcus eidem domino 
Petro pecierat ipse dominus Petrus nichil eidem domino Marco peti poterat. 
unde suprascripti domini iudices petitionum, vissis, auditis et diligenter inte-
lectis6 petitionibus, responsionibus, iuribus et rationibus utriusque partis, et 
vissa determinacione de predictis per ipsos dominos iudices facta, et quicquid 
dicte partes dicere, proponere, producere, ostendere et alegare voluerunt, et 
super ipsis omnibus prehabito conscilio et deliberacione diligenti, primo dato 
sacramento dicto domino Petro et ipso iurante quod ipse ei dederat denarios 
suprascriptos postquam factus fuerat mons suprascriptus, per sententiam, 
laudum et arbitrium, per iusticiam et suum officium sentenciando, dixerunt 
quod dictus dominus Marcus dare et solvere debeat dicto domino Petro di-
ctos soldos decem grossorum pro parte eum tangente de dictis libris tribus 
soldis sexdecim grossorum, dantes et cetera sub pena carceris cum expensis.

Testes : Franciscus et Nicoletus precones curie.7

1 o final sur s  2 Suit eidem cancellé d’un trait horizontal.  3 Suit grossorum cancellé 
d’un trait horizontal.  4 Suit qui de cancellé d’un trait horizontal.  5 Depuis seu dominus 
Iacobelus en fin d’acte, avant l’indication des témoins, avec signes d’appel et de renvoi.  6 
intelictis doc.  7 Document intégralement inscrit dans un encadré. 

Doc. 22

Quittances (16 au total), avec extraits notariaux, de condamnations, 
en particulier de celles transcrites dans le Document précédent, 
prononcées en novembre 1351 et mai 1352 par la cour des requêtes 
entre les frères Pietro et Marco Corner, 9 et 11 février 1353

Source - Original : Cancelleria inferiore, Notai, b. 235, actes de Zeno di 
Zeno, prêtre de S. Apollinaire et notaire, 3ème protocole.

Toutes les quittances ci-dessous sont encadrées, avec un croix de S. 
André en marge gauche.

Quittance n. 1

9 février 1353

Quittance de 118 l., 2 s., 11 d. gr. par Marco Corner à son frère Pietro, 
condamné envers lui à ce montant le 7 mai 1352 par la cour des re-
quêtes
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|Fol. 37r|

Die nono. Dominus Marcus Cornario Sancti Felicis rogavit fieri cartam se-
curitatis domino Petro Cornario Sanctorum Apostolorum fratri suo de li-
bris centum decem octo1 solidis duobus denariis undecim grossorum, quos 
sibi dare tenebatur tam pro capitalli quam pro expensis infrascripte2 unius 
sentencie carte manu iudicum peticionum communis complete et roborate 
manu luce Miani ecclesie Sancti Iohannis Baptiste presbiteri notarii, facte 
anno ab incarnacione nostri domini Iesu Christi millesimo trecentessimo 
quinquagessimo secundo, mense madii, die septimo intrante, indictione 
quinta, Rivoalti, presentibus, et infra : « Cum coram nobillibus viris dominis 
Andrea Mauroceno et Orio Pasqualigo iudicibus peticionum et Marco Mar-
cello iudice per omnes curias, asumpto loco domini Çacharie Contareno ter-
cii3 iudicis4 peticionum, qui huic placito sedere non poterat quia alias fuerat 
advocatus infrascripti domini Petri Cornario, comparhuerit dominus Mar-
cus Cornario de confinio Sancti Felicis, exponens cum querimonia contra 
dictum dominum Petrum Cornario de confinio Sanctorum Apostollorum 
fratrem suum quod cum alias dictus dominus Petrus Cornario habuisset 
quoddam pactum cum domino Andriollo Iustiniano, virtute commissionis 
quam ipse dominus Andriolus habebat a dicto domino Marco Cornario, 
quod dictus dominus Petrus Cornario erat contentus dare debere dicto do-
mino Marco Cornario libras quindecim pro centenario in anno de prode 
omnium denariorum dicti domini Marci qui pervenissent in manibus dicti 
domini Petri a die qua ipsi denarii pervenissent in manibus dicti domini Petri 
et in ratione anni, quod pactum per determinacionem dominorum iudicum 
peticionum precessorum presentium dominorum iudicum peticionum fuit 
afirmatum, et cum ipse dominus Petrus tenuerit et habuerit libras centum 
soldos septem denarium unum grossorum de bonis ipsius domini Marci a 
millesimo trecentessimo quadragessimo usque ad presens nec de ipsis nu-
mquam dictus dominus Petrus dicto domino5 Marco dederit aliquod prode 
secundum formam dictorum pacti et determinacionis, ideo ipse dominus 
Marcus dictis dominis iudicibus peticionum instanter petebat quatenus ipsi 
per sententiam ponerent in debitum dictum dominum Petrum Cornario 
eidem domino Marco Cornario in tantum quantum est prode dictorum 
denariorum » ; et infra : « unde suprascripti domini iudices peticionum » ; et 
iterum infra : « omnes tres concordes per sententiam, laudum et arbitrium, 
per iusticiam et suum officium sentenciando posuerunt in debitum dictum 
dominum Petrum Cornario eidem domino Marco in tantum quantum sunt 
dicte libre centum sexdecim soldi quindecim denarii quinque grossorum 
pro prode omnium dictorum denariorum, secundum formam et tenorem 
dicti pacti, pro rata temporis, in ratione de libris quindecim pro centenario 
in anno, de toto tempore quo ipse dominus Petrus tenuit denarios supra-
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scriptos, et expense facte in questione presenti, que expense sunt cum ta-
xacione sentencie huius soldi viginti septem denarii sex grossorum, salvis 
semper et reservatis dicto domino Marco omnibus et singulis suis rationibus 
in omni eo et toto quod ipse convincere posset dictum dominum Petrum 
ultra id quod determinatum est usque ad tunc. Et per eamdem sentenciam 
dixerunt quod si quo tempore aliqua determinatio in qua fieret mentio de 
denariis suprascriptis per aliquod conscillium ad requisicionem dominorum 
auditorum sentenciarum revocaretur, quod tantum deduci debeat de prode 
predicto quantum esset illud quod per aliquod conscilium roboratum fuis-
set et quantum esset illud quod ser Iohannes de lagnella fefelisset rationes 
predictas pro rata, si quod falum fecisset in rationibus suprascriptis, dantes 
eidem domino Marco Cornario ad intromitendum omnia bona mobillia et 
immobillia predicti domini Petri Cornario ubicumque poterunt reperiri et 
cetera », ut in ea legitur. Nunc autem et cetera, salvis vero omnibus et sin-
gulis sibi6 reservatis in suprascripta sentencie carta, prout in ipsa plenius7 

reservata8 leguntur, et cetera.
Testes : presbiteri Marcus de Molis, laurentius Sancti Canciani et ser Bar-

thollomeus notarius Veneciarum. 

1 octo en interligne sur septem cancellé d’un trait horizontal.  2 infrascripte sur vigore  
3 i final sur o  4  is final sur e  5 Suit Petro souligné de quatre points et cancellé d’un trait 
horizontal.  6 sibi en interligne avec signe d’appel.  7 Suit legitur en interligne, cancellé d’un 
trait horizontal.  8 a final, en une tache d’encre, sur is

Quittance n. 2

9 février 1353

Quittance de 105 l., 2 s. gr., 18 parvi par Marco Corner à son frère Pie-
tro, condamné envers lui à ce montant le 11 février 1352 par la cour 
des requêtes

|Fol. 37r|

Die eodem. Suprascriptus dominus Marcus Cornario rogavit fieri cartam 
securitatis dicto domino Petro Cornario fratri suo de libris centum quinque 
denariis1 duobus et parvis decem octo, quos sibi dare tenebatur tam pro ca-
pitalli quam pro expensis infrascripte2 unius sentencie carte manu iudicum 
peticionum communis, complete et roborate manu luce Miani ecclesie 
Sancti Iohannis Baptiste presbiteri notarii, facte anno ab incarnacione nostri 
domini Iesu Christi millesimo trecentessimo quinquagessimo primo, mense 
februarii, die undecimo intrante, indictione quinta, Rivoalti, presentibus, et 
infra : « Cum coram nobilibus viris dominis Andrea Mauroceno et Orio Pa-
squaligo iudicibus peticionum et domino Marco Marcello iudice per omnes 
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curias, asumpto loco domini Çacharie Contareno tercii iudicis peticionum, 
qui huic placito sedere non poterat quia alias fuerat advocatus in questione 
presenti, questio ex suo oficio verteretur inter dominum Marcum Cornario 
de confinio Sancti Felicis, ex una parte, petentem, et dominum Petrum Cor-
nario de confinio Sanctorum Apostollorum, ex altera parte, defendentem, 
qui dictus dominus Marcus Cornario ibidem proponens allegabat, dicens 
quod cum dictus dominus Petrus Cornario asignet in debitoribus de Creta 
de ratione librarum mille centum triginta trium soldorum septem grosso-
rum, de quibus tangerent dicto domino Marco libre centum quadraginta 
tres soldi decem denarii octo grossorum, si omnes predicti denarii essent 
excussi, de quibus libris mille centum triginta tribus soldis septem grosso-
rum ipse dominus Marcus dicebat quod ipse dominus Petrus excusserat tot 
denarios quod adveniebat dicto3 domino Marco pro sua rata de denariis sic 
excussis libras centum viginti due soldos undecim denarios octo grossorum, 
de quibus ipse dominus Marcus numquam habuit aliquid, ideo ipse dictis 
dominis iudicibus peticionum instanter petebat quatenus ipsi per senten-
ciam dicere deberent quod ipse dominus Petrus dare et solvere debeat dicto 
domino Marco suprascriptas libras centum viginti duas soldos undecim de-
narios octo grossorum pro sua rata de dictis denariis per ipsum dominum 
Petrum excussis et expensas factas in questione presenti, salvis et reservatis 
omnibus et singulis rationibus ipsius domini Marci » ; et infra : « unde supra-
scripti domini iudices peticionum » ; et iterum infra : « per sententiam, lau-
dum et arbitrium, per iusticiam et suum officium sentenciando posuerunt 
in debitum dictum dominum Petrum Cornario eidem domino Marco in 
tantum quantum sunt dicte libre centum tres soldi decem septem denarii 
duo grossorum et parvi decem octo pro dicta sua rata et expense facte in 
questione presenti, que expense sunt cum taxacione huius sentencie soldi 
viginti tres denariorum venetorum grossorum, salvis et reservatis rationi-
bus dicti domini Marci in prode dictorum denariorum et de libris decem 
octo grossorum predictis, que fuerunt de ratione Iohannis Colona, de toto 
tempore quo ipse dominus Petrus tenuisset denarios suprascriptos, secun-
dum formam determinacionis facte per precessores dictorum dominorum 
iudicum peticionum, dantes eidem domino Marco Cornario ad intromiten-
dum omnia bona mobillia et inmobillia dicti domini Petri Cornario ubicu-
mque poterunt reperiri et cetera », ut in ea legitur. Nunc autem et cetera, 
salvis4 eidem domino Marco omnibus rationibus sibi in dicta sentencie carta 
reservatis et cetera.

Testes : qui ut supra.

1 denariis sur soldis  2 infrascripte sur vigore  3 Le d initial sur p  4 Suit et reservatis can-
cellé d’un trait horizontal.
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Quittance n. 3

9 février 1353

Quittance de 181 l., 18 d. gr. par Marco Corner à son frère Pietro, con-
damné envers lui à ce montant le 9 novembre 1351 par la cour des 
requêtes

|Fol. 37r|

Die eodem. Dictus dominus Marcus Cornario rogavit fieri cartam securi-
tatis suprascripto domino Petro Cornario fratri suo de libris centum octua-
ginta una denariis decem octo grossorum,1 quos sibi dare tenebatur tam 
pro capitalle quam pro expensis infrascripte2 unius sentencie carte manu 
dominorum iudicum peticionum communis complete et roborate manu 
Iohannis Natalis plebani ecclesie Sancti Thome et notarii, facte anno ab 
incarnacione domini nostri Iesu Christi millesimo trecentessimo quinqua-
gessimo primo, mense novembris, die nono intrante, indictione quinta, Ri-
voalti, presentibus, et infra : « Cum coram nobillibus viris dominis Andrea 
Mauroceno et Orio Pasqualligo iudicibus peticionum, domino Marco Mar-
cello iudice per omnes curias loco domini Çacharie Contareno tercii iudicis 
peticionum asumpto, qui in presenti placito sedere non valebat eo quia fue-
rat alias advocatus domini Petri Cornario infrascripti in questionibus suis, 
quas habuit et habet cum domino Marco Cornario eius fratre, tunc abssen-
te, comparhuit dominus Marcus Cornario suprascriptus de confinio San-
cti Felicis, exponens cum querimonia contra dominum Petrum Cornario 
suprascriptum fratrem suum quod cum die tercio mensis septembris tunc3 
proxime preteriti per nobilles viros dominos Pangratium Georgio et Iohan-
nem Sanuto iudices peticionum precessores tunc presentium dictorum iu-
dicum suprascriptorum et dominum Matheum Contareno iudicem per om-
nes curias asumptum loco domini Çacharie Contareno suprascripti iudicis 
tercii peticionum, qui4 in placito presenti sedere non valebat occassione su-
prascripta, fuisset determinatum dictum dominum Petrum Cornario esse 
debitorem ipsi domino Marco Cornario in fine de millesimo trecentessimo 
quadragessimo in libris centum octuaginta grossorum, prout et sicut conti-
netur in dicta determinacione dictorum dominorum iudicum precessorum 
presentium dominorum iudicum, et cum de dictis libris centum octuaginta 
grossorum dictus dominus Marcus Cornario a dicto domino Petro nichil 
habere potuerit nec possit, ideo ipse dominus Marcus Cornario dictis domi-
nis iudicibus peticionum instanter petebat quatenus ipsi domini iudices per 
eorum iusticiam per sentenciam ponerent in debitum dictum dominum Pe-
trum Cornario sibi dicto domino Marco Cornario in tantum quantum sunt 
dicte libre centum octuaginta grossorum, secundum formam dicte deter-
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minacionis, et expense facte in questione presenti, salva semper et reservata 
racione dicti domini Marci de prode sibi adveniente de predictis, secundum 
formam suprascripte determinacionis » ; et infra : « unde suprascripti domini 
iudices peticionum » ; et iterum infra : « per sentenciam, laudum et arbitrium, 
per iusticiam et suum officium sentenciando posuerunt in debitum dictum 
dominum Petrum Cornario eidem domino Marco Cornario in tantum 
quantum sunt dicte libre centum octuaginta grossorum et expense facte in 
questione presenti, que expense sunt cum taxacione huius sentencie <sol-
di> grossorum triginta octo, salva et reservata racione dicti domini Marci 
de toto prode sibi contingente de predictis, secundum formam suprascripte 
determinacionis, necnon et omnibus aliis suis rationibus ultra predicta, quas 
habet seu haberet facere cum dicto domino Petro Cornario fratre suo tam 
in capitalli quam in prode, et salvis et reservatis dicto domino Petro Corna-
rio omnibus suis rationibus de omni eo et toto quod ipse dominus Petrus 
Cornario probare posset dictum dominum Marcum5 Cornario recepisse seu 
ab ipso habuisse, dantes eidem domino Marco Cornario ad intromitendum 
omnia bona6 mobillia et inmobillia dicti domini Petri Cornario ubicumque 
poterunt reperiri et cetera », ut in ea legitur. Nunc autem et cetera, salvis 
vero omnibus et singulis superius sibi7 reservatis in dicta sentencie carta, 
prout in ipsa plenius reservata leguntur et cetera. 

Testes : qui ut supra.

1 denariis, sans doute erreur de transcription du notaire pour soldis, inattention d’ailleurs 
récurrente dans cette décision de justice (voir plus bas et la quittance de Marco Corner re-
lative à cet acte judiciaire parmi celles qu’il donne au « gastaldio » ducal : Quittance n. 6 
ci-dessous). En effet, si l’on s’en tient aux deniers, tels qu’indiqués, le chiffrage définitif  de la 
quittance (181 l., 18 d.) est incompréhensible : 180 l. (sentence) + 38 deniers (frais) = 180 l., 3 
s., 2 d. gr. En réalité, il s’agit partout de sous, ce qui rétablit l’entendement : 180 l. (sentence) 
+ 38 s. (et non d., frais) = 181 l., 18 s. (et non d.), chiffres dûment indiqués dans la quittance. 
2 infrascripte sur vigore  3 tunc en interligne.  4 Suit in cancellé d’un trait horizontal.  5 
Marcum en interligne sur Petrum cancellé d’un trait horizontal.  6 Suit inmobili cancellé 
d’un trait horizontal.  7 sibi en interligne.

Quittance n. 4

9 février 1353

Quittance de 23 l., 14 s. gr. par Marco Corner à son frère Pietro, condam-
né envers lui à ce montant le 7 mai 1352 par la cour des requêtes

|Fol. 37v|

Die nono suprascripto. Suprascriptus dominus Marcus Cornario rogavit fieri 
cartam securitatis dicto domino Petro Cornario suprascripto de libris viginti 
tribus soldis quatuordecim grossorum, quos sibi dare tenebatur tam pro ca-
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pitalli quam pro expensis1 infrascripte sentencie carte manu dominorum iu-
dicum peticionum communis complete et roborate manu Iohannis Natalis 
plebani ecclesie Sancti Thome et notarii, facte anno ab incarnacione domini 
nostri Iesu Christi millesimo trecentessimo quinquagessimo secundo, men-
se madii, die septimo intrante, indictione quinta, Rivoalti, presentibus, et 
infra : « Cum coram nobillibus viris dominis Andrea Mauroceno et Orio Pa-
squalligo iudicibus peticionum et domino Marco Marcello iudice per omnes 
curias, asumpto loco domini Çacharie Contareno non vallentis huic placito 
sedere quia alias fuerat advocatus domini Petri Cornario suprascripti in suis 
questionibus contra dominum Marcum Cornario eius fratrem, comparhuit 
suprascriptus dominus Marcus Cornario, exponens cum querimonia contra 
dictum dominum Petrum quod cum ad manus dicti domini Petri pervenis-
sent de quadam ratione Iohannis Collona libre decem octo soldi quatuorde-
cim grossorum de bonis dicti domini Marci, quos denarios dictus dominus 
Petrus tenuit annis octo et mensibus quatuor, ideo ipse dominus Marcus 
dictis dominis iudicibus instanter petebat quatenus ipsi domini iudices per 
eorum iusticiam per sentenciam dicere et sentenciare deberent quod dictus 
dominus Marcus habere debeat ab ipso domino Petro libras quindecim pro 
centenario in anno et racione anni de prode, secundum formam pacti, quod 
pactum habuit dominus Andriollus Iustiniano virtute commissionis quam 
habebat a dicto domino Marco cum ipso domino Petro, quodque pactum 
confirmatum fuerat per determinacionem dictorum iudicum peticionum 
predecessorum presentium dominorum iudicum et expense facte in que-
stione presenti » ; et infra : « unde suprascripti domini iudices » ; et iterum in-
fra : « per sentenciam, laudum et arbitrium, per iusticiam et suum officium 
sententiando posuerunt in debitum dictum dominum Petrum Cornario ei-
dem domino Marco Cornario in tantum quantum sunt libre viginti tres sol-
di septem denarii sex grossorum pro prode dictorum denariorum advenien-
tium dicto domino Marco, in ratione librarum quindecim pro centenario, 
pro rata temporis suprascripti in quo ipse dominus Petrus dictos denarios 
habuit, secundum formam dicti pacti et determinacionis, et expense facte 
in questione presenti, que expense sunt cum taxacione huius sentencie soldi 
sex cum dimidio grossorum, salvis semper et reservatis rationibus utriusque 
partis in <hoc>, videlicet si ser Bartholomeus de lagnella magister abaci, 
qui calculavit rationes predictas, in aliquo errasset in calculando ipsas ratio-
nes, dantes eidem domino Marco Cornario ad intromitendum omnia bona 
mobillia et inmobillia dicti domini Petri Cornario ubicunque poterunt repe-
riri et cetera2

 », ut in ea legitur. Nunc autem et cetera, salvis vero superius in 
dicta sentencia reservatis.

Testes : presbiteri suprascripti Marcus de Molis, laurentius Sancti Cancia-
ni, et ser Bartholomeus notarius.

1 Suit vigore cancellé d’un trait horizontal.  2 Voir le Document n. 21 ci-dessus, Sentence 
n. 7.
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Quittance n. 5

9 février 1353

Quittance de 6 s., 9 d. gr. par Marco Corner à son frère Pietro, con-
damné, pour rejet d’une partie de ses demandes, envers le premier 
à ce montant le 3 mai 1352 par la cour des requêtes

|Fol. 37v|

Die eodem. Dictus dominus Marcus Cornario rogavit fieri cartam securitatis 
suprascripto domino Petro Cornario fratri suo de soldis sex denariis novem 
grossorum, quos sibi dare tenebatur pro expensis factis per me in questione 
quam michi movebatur, sicut continetur in quadam1 sentencie carta manu 
iudicum peticionum comunis completa et roborata manu Iohannis Natalis 
plebani ecclesie Sancti Thome et notarii, facta anno ab incarnacione domini 
nostri Iesu Christi millesimo trecentessimo quinquagessimo secundo, men-
se madii, die tercio intrante, indictione quinta, Rivoalti, presentibus, et infra : 
« Cum coram nobillibus viris dominis Andreas Mauroceno et Orio Pasquali-
go iudicibus peticionum et domino Marco Marcello iudice per omnes curias, 
asumpto loco domini Çacharie Contareno tercii iudicis peticionum, qui in 
infrascripto placito sedere non valebat eo quia alias fuerat advocatus domi-
ni Petri Cornario in suis questionibus, comparhuit suprascriptus dominus 
Petrus Cornario de confinio Sanctorum Apostollorum, exponens contra do-
minum Marcum Cornario eius fratrem de confinio Sancti Felicis et petebat 
eidem domino Marco libras quadraginta duas grossorum vel circha pro re-
sto librarum centum viginti septem soldorum sexdecim denariorum trium 
grossorum et parvorum viginti trium contentorum in pluribus postis, ut 
patet in quodam quaternello cartularum sex per ipsum in curia presentato 
ad primam cartam, et expense facte in questioni presenti » ; et infra : « unde 
suprascripti domini iudices peticionum » ; et iterum infra : « per sentenciam, 
laudum et arbitrium, per iusticiam et suum officium sentenciando dixerunt 
quod dictus dominus Marcus dare et solvere debeat ipsi domino Petro dictas 
libras novem soldos decem denarios octo grossorum et parvos quatuorde-
cim pro resto predicto ; item libras tres soldos quatuordecim denarios tres 
grossorum, que sunt pro libris viginti novem soldis octo denariis quinque 
grossorum,2 salvis et reservatis omnibus racionibus et singulis ipsi domi-
no Marco contra dictum3 dominum Petrum in eo quod reperietur non esse 
veros debitores4 et expense facte in questione presenti, que expense sunt 
cum taxacione huius sentencie soldi septem cum dimidio grossorum, dantes 
eidem domino Petro ad intromitendum omnia bona mobillia et immobil-
lia dicti domini Marci ubicumque poterunt reperiri et quod dictus dominus 
Marcus debeat personaliter in carcere detineri usque ad integram satisfactio-
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nem omnium predictorum. Et per eamdem sentenciam absolverunt dictum 
dominum Marcum a reliquo dicte peticionis quam sibi faciebat dictus domi-
nus Petrus, imponentes eidem perpetuum silencium superinde, comdem-
pnantes predictum dominum Petrum in expensis factis per ipsum dominum 
Marcum in eo quod absolutus est ipse dominus Marcus, que expense sunt 
soldi sex denarii5 novem grossorum, dantes eidem domino Marco ad intro-
mitendum omnia bona mobillia et immobillia dicti domini Petri ubicumque 
poterunt reperiri et cetera », ut in ea legitur. Nunc autem et cetera, salvis 
omnibus et singulis eidem superius reservatis in dicta sentencie carta et ce-
tera.

Testes : qui ut supra.

1 Depuis per en interligne avec signe d’appel, sur vigore infrascripte cancellé d’un trait 
horizontal.  2 Voir Document n. 21, Sentence n. 3, in fine.  3 dictum en interligne avec signe 
d’appel.  4 debiti reg. 5 Suit denarii

Quittance n. 6

9 février 1353

Quittances de Marco Corner au « gastaldio » ducal pour exécution, 
frais inclus, des condamnations précédentes de son frère Pietro par 
la cour des requêtes les 9 novembre 1351, 11 février, 3 et 7 mai 1352

|Fol. 37v|

Die eodem. Dominus Marcus suprascriptus rogavit fieri cartam securitatis 
ser Matheo Franco, gastaldioni domini ducis, in primis videlicet de libris 
centum decem octo soldis duobus denariis undecim grossorum, quos no-
mine suo eiusque officio habuit et exegit a domino Petro Cornario vigore 
unius sentencie carte manu dominorum iudicum peticionum comunis com-
plete et roborate manu luce Miani ecclesie Sancti Iohannis Baptiste presbi-
teri notarii, facte anno ab incarnacione domini nostri Iesu Christi millesimo 
trecentessimo quinquagessimo secundo, mense madii, die septimo intrante, 
indictione quinta, Rivoalti et cetera, ut in ea legitur ; item de libris centum 
quinque denariis duobus grossorum et parvis decem octo, quos etiam exe-
git a dicto domino Petro vigore unius sentencie carte manu dominorum 
iudicum peticionum comunis complete et roborate manu luce Miani ec-
clesie Sancti Iohannis Baptiste presbiteri notarii, facte anno ab incarnacione 
domini nostri Iesu Christi millesimo trecentessimo quinquagessimo primo, 
mense februarii, die undecimo intrante, indictione quinta, Rivoalti et cete-
ra, ut in ea legitur ; item de libris centum octuaginta una denariis1 decem 
octo grossorum, quos similiter exigit a dicto domino Petro vigore unius 
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sentencie carta manu dominorum iudicum peticionum comunis complete 
et roborate manu Iohannis Natalis plebani ecclesie Sancti Thome et no-
tarii, facte anno ab incarnacione domini nostri Iesu Christi millesimo tre-
centessimo quinquagessimo primo, mense novembris, die nono intrante, 
indictione quinta, Rivoalti et cetera, ut in ea legitur ; item de libris viginti 
tribus soldis quatuordecim grossorum, quos etiam exegit a dicto domino 
Petro Cornario vigore unius sentencie carte manu dominorum iudicum 
peticionum comunis complete et roborate manu Iohannis Natalis plebani 
ecclesie Sancti Thome et notarii, facte anno ab incarnacione domini no-
stri Iesu Christi millesimo trecentesismo quinquagessimo secundo, mense 
madii, die septimo intrante, indictione quinta, Rivoalti et cetera, ut in ea 
legitur ; item etiam de soldis sex denariis novem grossorum, quos similiter 
exegit a dicto domino Petro vigore unius sentencie carte manu dominorum 
iudicum peticionum complete et roborate manu Iohannis Natalis plebani 
ecclesie Sancti Thome et notarii, facte anno ab incarnacione domini nostri 
Iesu Christi millesimo trecentessimo quinquagessimo secundo, mense ma-
dii, die tercio intrante, indictione quinta, Rivoalti et cetera, ut in ea legitur. 
Nunc autem et cetera.

Testes : qui ut supra.

1  denariis sans doute erreur de transcription pour soldis : voir ci-dessus, Quittance n. 3, 
note 1.

Quittance n. 7

11 février 1353

Quittance de 13 l., 12 s., 5 d. gr., 14 parvi par Pietro Corner à son frère 
Marco, condamné envers lui à ce montant (le 3 mai 1352) par la cour 
des requêtes

|Fol. 37v|

Die undecimo. Dominus Petrus Cornario rogavit fieri cartam securitatis 
suprascripto domino Marco Cornario fratri suo de libris tresdecim soldis 
duodecim1 denariis quinque grossorum et parvis quatuordecim, quos sibi 
dare tenebatur tam pro capitali quam pro expensis2 suprascripte sentencie et 
cetera. Rogavit sibi secundum sentenciam. Nunc autem et cetera.3

Testes : presbiteri Stephanus plebanus Sancti Steni et Marcus Barisano ac 
dominus Iohannes Dandullo Sancti Silvestri.

1 duo sur syllabe inintelligible.  2 Suit vigore cancellé de deux traits horizontaux  3 Voir le 
Document n. 21 ci-dessus, Sentence n. 3.
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Quittance n. 8

11 février 1353

Quittance de 6 l., 10 s., 2 d. gr. par Pietro Corner à son frère Marco, 
condamné envers lui à ce montant le 7 mai 1352 par la cour des re-
quêtes

|Fol. 37v|

Die eodem. Suprascriptus dominus Petrus rogavit fieri cartam securitatis 
suprascripto domino Marco de libris sex soldis decem denariis duobus gros-
sorum, quos sibi dare tenebatur1 <tam pro capitali quam pro expensis> in-
frascripte sentencie carta manu dominorum iudicum peticionum comunis 
complete et roborate manu Iohannis Natalis plebani ecclesie Sancti Thome 
et notarii, facte anno ab incarnacione domini nostri Iesu Christi millesimo 
trecentessimo quinquagessimo secundo, mense madii, die septimo intran-
te, indictione quinta, Rivoalti, presentibus, et infra : « Cum coram nobillibus 
viris dominis Andrea Mauroceno et Orio Pasqualigo iudicibus peticionum 
et domino Marco Marcello iudice per omnes curias, asumpto loco domi-
ni Çacharie Contareno tercii iudicis peticionum, qui in infrascripto placito 
sedere non valebat quia alias fuerat advocatus infrascripti domini Petri in 
suis questionibus, comparhuit suprascriptus dominus Petrus Cornario de 
confinio Sanctorum Apostollorum, exponens contra dominum Marcum 
Cornario de confinio Sancti Felicis fratrem eius quod cum per suprascriptos 
dominos iudices determinatum fuisset dictum dominum Petrum habere de-
bere a dicto domino Marco Cornario libras undecim grossorum pro parte 
tangente dictum dominum Marcum de expensis multis factis per ipsum do-
minum Petrum in Candida, agendo facta societatis da chà Cornario ibidem 
a millesimo trecentessimo quadragessimo usque ad millesimum trecentes-
simum quadragessimum quartum, computa in hac provissione dicti domini 
Petri de tempore suprascripto, et cum de predictis libris undecim grossorum 
dictus dominus Petrus a dicto domino Marco nichil umquam habere potue-
rit, ideo ipse dominus Petrus dictis dominis iudicibus peticionum instanter 
petebat quatenus ipsi domini iudices per eorum iusticiam per sentenciam 
ponerent in debitum dictum dominum Marcum Cornario eidem domino 
Petro in tantum quantum sunt dicte libre undecim grossorum et expense 
facte in questione presenti » ; et infra : « unde suprascripti domini iudices pe-
ticionum » ; et iterum infra : « per sentenciam, laudum et arbitrium, per iusti-
ciam et suum officium sentenciando et taxando posuerunt in debitum dic-
tum dominum Marcum Cornario eidem domino Petro in tantum quantum 
sunt libre sex soldi sex denarii octo grossorum et expense facte in questione 
presenti, que expense sunt cum taxacione huius sentencie soldi tres cum 
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dimidio grossorum, dantes eidem domino Petro ad intromittendum omnia 
bona mobillia <et immobillia> dicti domini Marci ubicumque poterunt re-
periri et cetera2

 », ut in ea legitur. Nunc autem et cetera evacuavit sibi dictam 
sentenciam cum omnibus suis exemplis et cetera.

Testes : qui ut supra.

1 Suit vigore, cancellé d’un trait horizontal.  2 Voir le Document n. 21 ci-dessus, Sentence 
n. 6.

Quittance n. 9

11 février 1353

Quittance de 4 l., 15 s., 8 d. gr. par Pietro Corner à son frère Marco, 
condamné envers lui à ce montant le 7 mai 1352 par la cour des re-
quêtes

|Fol. 37v|

Die eodem. Suprascriptus dominus Petrus rogavit fieri cartam securitatis su-
prascripto domino Marco de libris quatuor soldis quindecim denariis octo 
grossorum, quos sibi dare tenebatur tam pro capitalli quam pro expensis1 
infrascripte sentencie carte manu iudicum peticionum comunis complete et 
roborate manu Iohannis Natallis plebani ecclesie Sancti Thome et notarii, 
facte anno ab incarnacione domini nostri Iesu Christi millesimo trecentessi-
mo quinquagessimo secundo, mense madii, die septimo intrante, indictione 
quinta, Rivoalti, presentibus, et infra : « Cum coram nobillibus viris domi-
nis Andrea Mauroceno et Orio Pasqualigo iudicibus peticionum et domino 
Marco Marcello iudice per omnes curias, asumpto loco domini Çacharie 
Contareno non valente huic placito sedere quia alias fuerat advocatus supra-
scripti domini Petri in suis questionibus, comparhuit dictus Petrus Cornario, 
de confinio Sanctorum Apostollorum, exponens contra dominum Marcum 
Cornario eius fratrem de confinio Sancti Felicis et petens eidem libras qua-
tuor soldos tresdecim grossorum, quas ipse dominus Petrus dicebat expensas 
fuisse in Creta per dominum Andreolum Cornario in millesimo trecentessi-
mo quadragessimo, de quibus ipse dominus Petrus sentenciatus fuerat dare 
debere monti societati<s> da chà Cornario ad peticionem dicti domini Mar-
ci libras viginti grossorum, que sentencia est de numero viginti duabus de-
terminacionibus factis per precessores presentium dominorum iudicum, que 
libre quatuor soldi tresdecim grossorum determinate fuerant per presentes 
dominos iudices peticionum, ut patet in determinacione per ipsos facta die 
undecimo mensis februarii tunc proxime preteriti, et expense facte in que-
stione presenti » ; et infra : « unde suprascripti domini iudices peticionum » ; et 
iterum infra : « per sentenciam, laudum et arbitrium, per iusticiam et suum 
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officium sentenciando posuerunt in debitum dictum dominum Marcum ei-
dem domino Petro Cornario in tantum quantum sunt dicte libre quatuor 
soldi tresdecim grossorum pro parte tangente ipsum dominum Petrum de 
omnibus denariis suprascriptis et expense facte in questione presenti, que 
expense sunt cum taxacione huius sentencie grossi triginta duo, dantes ei-
dem domino Petro Cornario ad intromittendum omnia bona mobillia et 
immobillia dicti domini Marci Cornario ubicumque poterunt reperiri et 
cetera2